RIFLETTIAMO SUL TESTO

valetis ... valemus: il verbo *valere* non ha qui il significato di «avere valore», ma un altro, sempre presente in espressioni di questo tipo all'inizio di una lettera. Ricorda anche l'espressione *ave atque vale*;

Pr. Idus Oct.: Pridie Idus Octobris, cioè «il giorno prima delle Idi di ottobre»: di quale data si tratta?

navigassemus: si tratta di una forma sincopata: di quale tempo e modo del verbo *navigo*?

exeuntibus nobis: dativo del participio presente di

exeo in funzione attributiva rispetto a *nobis*. Da che cosa è retto questo sintagma al dativo?

vereri, ne: per tradurre in maniera corretta, ricorda l'uso delle congiunzioni subordinanti dipendenti da un *verbum timendi*;

sum admiratus: *admiratus sum*; che tipo di proposizione introduce?

ad arma rem spectare: cerca sul vocabolario il significato particolare dell'espressione *spectare ad + accusativo*.

cum venero: come spieghi l'uso del futuro anteriore in questa proposizione temporale?

quid sentiam: di che tipo di proposizione si tratta e come fai a riconoscerla senz'ombra di dubbio?

dabimus operam: qual è il significato di questa espressione, tenendo conto del fatto che regge una proposizione completiva?

quo ... deliberemus: come spieghi, in questa propo-

sizione finale, la congiunzione subordinante *quo* al posto di *ut*?

Tu velim ... prodeas: il pronome personale *tu* è anticipato ("prolettico") rispetto al verbo di cui è soggetto (*prodeas*). Che valore ha qui il congiuntivo indipendente *velim* e che tipo di proposizione introduce?

4

ROMA È DIVENTATA UN PERICOLO PER LE DONNE ONESTE

CICERONE

Pronomi dimostrativi, personali, indefiniti, determinativi, riflessivi; proposizioni infinitive, interrogative indirette, ipotetiche, dichiarative, temporali, finali; cum + congiuntivo, perifrastica passiva

Tullius Terentiae suae et pater suavissimae filiae, Cicero matri et sorori s. d. plur. Considerandum vobis etiam atque etiam, animae meae, diligenter puto, quid faciatis, Romaene sitis an mecum an aliquo tuto loco: id non solum meum consilium est, sed etiam vestrum. Mihi veniunt in mentem haec: Romae vos esse tuto posse per Dolabellam eamque rem posse nobis adiumento esse, si quae vis aut si quae rapinae fieri coepereint; sed rursus illud me movet, quod video omnes bonos abesse Roma et eos mulieres suas secum habere, haec autem regio, in qua ego sum, nostrorum est cum oppidorum, tum etiam praediorum, ut et multum esse mecum et, cum abieritis, commode in nostris praediis esse possitis. Mihi plane non satis constat adhuc, utrum sit melius: vos videte, quid aliae faciant isto loco feminae, et ne, cum velitis, exire non liceat; id velim diligenter etiam atque etiam vobiscum et cum amicis consideretis. Domus ut propugnacula et praesidium habeat, Philotimo dicetis; et velim tabellarios instituatis certos, ut quotidie aliquas a vobis litteras accipiam; maxime autem date operam, ut valeatis, si nos vultis valere. VIII Kal. Formiis.

SINTASSI	considerandum: <i>considerandum esse</i> Romaene sitis an: <i>utrum Romae maneatis an</i> haec: prolettico di <i>vos esse posse etc.</i> nobis adiumento esse: doppio dativo illud: prolettico di <i>quod video etc.</i>
MORFOLOGIA	Romae: locativo tuto: avverbio
EQUIVALENZE	quae vis: <i>aliqua vis</i> tum ... cum: <i>et... et</i> mihi plane non satis constat adhuc: <i>nondum plane intellego</i> ne ... non liceat: <i>ut liceat</i>
LESSICO	propugnacula: <i>baluardi, difese</i>
DERIVAZIONI	abieritis: <i>abeo</i>

••• LE DONNE NELLA ROMA ANTICA E IL PRIMO DIVORZIO

DA VALERIO MASSIMO

Pronomi determinativi, indefiniti; nesso relativo; numerali; proposizioni relative, infinitive, concessive, causali, finali; participio

Apud antiquos, mulieres quae uno contentae matrimonio erant corona pudicitiae honorabantur: existimabant enim eum praecipue matronae sincera fide incorruptum esse animum, qui depositae virginitatis cubile in publicum egredi nesciret, multorum matrimoniorum experientiam quasi legitimae cuiusdam intemperantiae signum esse credentes. Repudium inter uxorem et virum a condita urbe usque ad centesimum et quinquagesimum annum nullum intercessit. Primus autem Sp. Carvilius uxorem sterilitatis causa dimisit. Qui, quamquam tolerabili ratione motus videbatur, reprehensione tamen non caruit, quia ne cupiditatem quidem liberorum coniugali fidei paeponi debuisse arbitrabantur. Sed quo matronale decus verecundiae munimento tutius esset, in ius vocanti matronam corpus eius adtingere non permiserunt, ut inviolata manus alienae tactu stola relinquatur.

••• ABNEGAZIONE DELLE MOGLI INDIANE

DA VALERIO MASSIMO

Pronomi interrogativi, dimostrativi, riflessivi, determinativi, indefiniti; proposizioni relative, interrogative indirette, cum + congiuntivo, ablattivo assoluto, participio congiunto, congiuntivo indipendente, gerundivo

Verum quid ego fortissimos hoc in genere prudentiae viros laudem? Respiciantur Indorum feminae, quae, cum more patrio conplures eidem nuptiae esse soleant, mortuo marito in certamen iudiciumque veniunt, quam ex his maxime dilexerit. Victrix gaudio exultans deductaque a necessariis laetum prae se ferentibus vultum coniugis se flammis superiavit et cum eo tamquam felicissima crematur: superatae cum tristitia et maerore in vita remanent. Protrahe in medium Cimbricam audaciam, adice Celtibericam fidem, iunge animosam Thraciae potentiam et sapientiam, adnecte Lyciorum in luctibus abiciendis callide quaesitam rationem, Indico tamen rogo nihil eorum paeferes, quem uxoria pietas in modum genialis tori propinquae mortis secura concendit.

••• IL DOVERE DEL MARITO SECONDO VARRONE E L'ESEMPIO DI SOCRATE

GELLO

Pronomi dimostrativi, riflessivi, determinativi; comparativi; verba narrandi, deponenti; proposizioni infinitive interrogative indirette, temporali, consecutive, relative, ipotetiche; perifrastica passiva, participio congiunto

Xanthippe, Socratis philosophi uxor, morosa admodum fuisse fertur et iurgiosa irarumque et molestiarum muliebrium per diem perque noctem scatebat. Has eius intemperies in maritum Alcibiades demiratus interrogavit Socraten, quaenam ratio esset, cur mulierem tam acerbam domo non exigeret. "Quoniam," inquit Socrates "cum illam domi talem perpetior, insuesco et exerceor, ut ceterorum quoque foris petulantiam et iniuriam facilius feram." Secundum hanc sententiam M. quoque Varro in satira Menippaea, quam de officio mariti scripsit: "Vitium" inquit "uxoris aut tollendum aut ferendum est. Qui tollit vitium, uxorem commodiorem praestat; qui fert, sese meliorem facit." Haec verba Varronis "tollere" et "ferre" lepide quidem composita sunt, sed "tollere" appetat dictum pro "corrigere". Id etiam appetat eiusmodi vitium uxoris, si corrigi non possit, ferendum esse Varronem censuisse, quod ferri scilicet a viro honeste potest; vitia enim flagitiis leviora sunt.

••• **LUCREZIA
LIVIO**

Proposizioni temporali, infinitive, finali; cum + congiuntivo, ablativo assoluto, participio, periodo ipotetico, infinito narrativo

Si tratta dell'episodio che porterà Lucrezia a uccidersi di lì a poco. Puoi trovare il seguito di questo testo nella parte antologica.

Sex. Tarquinius in scio Collatino cum comite uno Collatiam venit. Ubi exceptus benigne ab ignaris consilii cum post cenam in hospitale cubiculum deductus esset, amore ardens, postquam satis tuta circa sopitique omnes videbantur, stricto gladio ad dormientem Lucretiam venit sinistraque manu mulieris pectore oppresso "Tace, Lucretia" inquit; "Sex. Tarquinius sum; ferrum in manu est; moriere, si emiseris vocem." Cum pavida ex somno mulier nullam opem, prope mortem imminentem videret, tum Tarquinius fateri amorem, orare, miscere precibus minas, versare in omnes partes muliebrem animum. Ubi obstinatam videbat et ne mortis quidem metu inclinari, addit ad metum dedecus: cum mortua iugulatum servum nudum positurum ait, ut in sordido adulterio necata dicatur.

••• **LUCREZIA
EUTROPIO**

Pronomi determinativi, nesso relativo; numerali, superlativi; verbi deponenti; proposizioni relative; participio, cum + congiuntivo

Quella che segue è invece la versione di Eutropio, dai toni certamente meno drammatici rispetto al racconto di Livio.